ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

17.03.2023

№ 277
Об информации об итогах реализации
муниципальной программы Ханты-
Мансийского района «Развитие
спорта и туризма на территории
Ханты-Мансийского района на
2022 – 2025 годы» за 2022 год
В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615 «О Регламенте Думы Ханты-Мансийского района», руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района, заслушав информацию об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Развитие спорта и туризма на территории Ханты-Мансийского района на 2022 – 2025 годы» за 2022 год, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Развитие спорта и туризма на территории Ханты-Мансийского района на 2022 – 2025 годы» за 2022 год согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы

Ханты-Мансийского района

Е.А. Данилова

17.03.2023
Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
от 17.03.2023 № 277
Информация

об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Развитие спорта и туризма на территории Ханты-Мансийского района на 2022 – 2025 годы» за 2022 год
Муниципальная программа «Развитие спорта и туризма на территории Ханты-Мансийского района на 2022 – 2025 годы» (далее – Программа) утверждена постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 14 декабря 2021 года № 336 (с изменениями от 21.09.2022 № 322, от 14.12.2022, № 2 от 09.01.2023, № 31 от 03.02.2023).
Финансирование программных мероприятий в 2022 году составило 117 169,7 тыс. руб. (из них средства бюджета автономного округа – 583,0 тыс. руб., средства местного бюджета – 116 586,7 тыс. руб.), исполнение составило 117 103,3 тыс. руб., или 99,94% (из них средства бюджета автономного округа – 583,0 тыс. руб., средства местного бюджета – 116 520,3 тыс. руб.).

Реализация мероприятий Программы в 2022 году осуществлялась в целях решения программных целей и задач.
Цели Программы:

создание для всех категорий и групп населения условий для занятия физической культурой и спортом, массовым спортом, в том числе повышения уровня обеспеченности населения объектами спорта, а также подготовка спортивного резерва;

создание условий для удовлетворения потребности населения Ханты-Мансийского района в оказании туристических услуг.
Задачи Программы:

создание условий для привлечения граждан к систематическим занятиям физической культурой и спортом;

создание эффективной системы физического воспитания различных категорий и групп населения;

совершенствование системы подготовки спортсменов высокого класса;

развитие спортивной и туристической инфраструктуры, обеспечение комплексной безопасности комфортных условий на спортивных сооружениях района.

Ответственным исполнителем реализации Программы является:

отдел по культуре, спорту и социальной политике администрации Ханты-Мансийского района (далее – отдел по культуре, спорту и социальной политике);

соисполнители Программы:

департамент строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Ханты-Мансийского района (МКУ ХМР «Управление капитального строительства и ремонта» (далее – МКУ ХМР «УКСиР»);
комитет экономической политики администрации Ханты-Мансийского района (далее – комитет экономической политики);

администрация Ханты-Мансийского района (муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Спортивная школа Ханты-Мансийского района» (далее – МАУ «СШ ХМР»);

администрация Ханты-Мансийского района (муниципальное бюджетное учреждение Ханты-Мансийского района «Досуговый центр «Имитуй» (далее – МБУ ХМР «ДЦ «Имитуй»).

Срок реализации Программы 2022-2025 годы.

Результаты реализации программных мероприятий.
Мероприятие «Субсидия, передаваемая СО НКО на организацию и проведение районных спортивных и туристических массовых мероприятий» (исполнитель администрация Ханты-Мансийского района (отдел по культуре, спорту и социальной политике, МАУ «СШ ХМР»).

План на 2022 год составил 637,8 тыс. руб., исполнение составило 637,8 тыс. руб., или 100%.

Проведен чемпионат Ханты-Мансийского района по пляжному волейболу среди женских и мужских команд (август 2022 года), в период ноябрь-декабрь 2022 года проведены первенство Ханты-Мансийского района по национальным видам спорта северное многоборье, первенство Ханты-Мансийского района по волейболу среди женских команд, районное спортивное и туристическое массовое мероприятие «Туризм на реке». Приняли участие 132 спортсмена.
Мероприятие «Участие в региональных и другого уровня соревнованиях (спорт высших достижений)», исполнитель администрация Ханты-Мансийского района (отдел по культуре, спорту и социальной политике, МАУ «СШ ХМР»).

План на 2022 год составил 425,0 тыс. руб., исполнение составило 425,0 тыс. руб., или 100%.
Принято участие в чемпионате Ханты-Мансийского автономного округа по волейболу среди мужчин в зачет XXII Спартакиады ветеранов спорта Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, посвященном памяти ветерана Великой Отечественной войны В.Я. Башмакова (апрель 2022 года), в чемпионате Ханты-Мансийского автономного округа по волейболу среди  женщин в зачет XXII Спартакиады ветеранов спорта Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, посвященном памяти ветерана Великой Отечественной войны В.Я. Башмакова (апрель 2022 года), в чемпионате Ханты-Мансийского автономного округа по баскетболу среди мужчин в зачет XXII Спартакиады ветеранов спорта Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, посвященном памяти ветерана Великой Отечественной войны В.Я. Башмакова (ноябрь 2022 года). Участие приняли 27 спортсменов.
Мероприятие «Развитие и укрепление материально-технической базы спортивной и туристической инфраструктуры» (исполнитель администрация Ханты-Мансийского района (отдел по культуре, спорту и социальной политике), запланированы денежные средства в сумме 4 704,2 тыс. руб., исполнение составило 4 704,2 тыс. руб., или 100% (из них средства бюджета автономного округа – 583 тыс. руб., средства местного бюджета – 4 121,2 тыс. руб.):
улучшение материально-технической базы объекта «Трансформируемая универсальная арена для катка с естественным льдом, площадками для игровых дисциплин, трибунами на 250 мест и отапливаемым административно-бытовым блоком в п. Горноправдинске Ханты-Мансийского района» в сумме 1,0 тыс. руб., или 100 % (из них средства предприятий – недропользователей (ООО «РН-Юганскнефтегаз» – 1,0 тыс. руб.). В спортивную школу п. Горноправдинск приобретено учебно-наглядное пособие по адаптивной физической культуре.
Расходы муниципальных образований по обеспечению физкультурно-спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва, спортивным оборудованием, экипировкой и инвентарем, медицинским сопровождением тренировочного процесса, тренировочными сборами и обеспечению их участия в соревнованиях в сумме 172,6 тыс. руб.,  исполнение составило 172,6 тыс. руб., или 100 % (из них средства бюджета автономного округа – 164,0 тыс. руб., средства местного бюджета – 8,6 тыс. руб.).
В спортивную школу п. Горноправдинск приобретен спортивный инвентарь: тренажер для отработки удара, кольца баскетбольные, мячи волейбольные, медболы.
Капитальный ремонт здания лыжной базы, назначение: нежилое, 1 – этажный, общая площадь 123.6 кв.м, инв. № 71:129:000:000031570, лит. А, адрес (местоположение) объекта: Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Ханты-Мансийский район, сельское поселение Луговской, п. Луговской, ул. Гагарина, д. 4б (исполнитель Департамент строительства, архитектуры и ЖКХ (МКУ ХМР «УКСиР»).

План на 2022 год составил 4 089,5 тыс. руб., исполнение составило 4 089,5 тыс. руб., или 100 %. Работы выполнены в полном объеме.
Установлена система видеонаблюдения, произведена замена внутренних трубопроводов, водоотведения, устройство пожарной сигнализации, наружная отделка здания, устройство чердачных перекрытий, монтаж, демонтаж окон дверей, замена электропроводки, устройство вентиляции.
Субсидия на софинансирование расходов муниципальных образований по развитию сети спортивных объектов в шаговой доступности в сумме 441,1 тыс. руб., исполнение составило 441,1 тыс. руб., или 100% (из них средства бюджета автономного округа – 419,0 тыс. руб. средства местного бюджета – 22,1 тыс. руб.). В спортивную школу п. Горноправдинск приобретено спортивное оборудование (станок для заточки коньков, сушилка для коньков и лыжных ботинок).

Мероприятие «Создание условий для удовлетворения потребности населения района в оказании услуг в сфере физической культуры и спорта (содержание учреждения МАУ «СШ ХМР», включая мероприятие по проведению спортивных мероприятий)», исполнитель МАУ «СШ ХМР».
План на 2022 год составил 100 635,5 тыс. руб., исполнение 100 569,0 тыс. руб., или 99,94 %.

Исполнение осуществлялось в соответствии с помесячной разбивкой лимитов бюджетных обязательств, календарным планом мероприятий МАУ «СШ ХМР» на 2022 год. Спортивная школа в п. Горноправдинске обеспечивает содержание спортивных объектов (физкультурно-спортивный комплекс, трансформируемая универсальная арена, стадион).

На базе учреждения сформированы 70 спортивных групп для несовершеннолетних в возрасте от 6 до 18 лет по 13 видам спорта: бокс, хоккей, мини-футбол, настольный теннис, волейбол, самбо, баскетбол, лыжные гонки, северное многоборье, пауэрлифтинг, адаптивная физическая культура, гиревой спорт, дзюдо. Общее количество детей в спортивной школе, охваченных занятиями спорта, составляет 739 человек, в том числе 4 человека в возрасте 6 лет, из них занимаются:

по программам спортивной подготовки – 263 человека;

по дополнительным программам спортивной подготовки (оздоровительные группы) – 476 человек.

Сформированы спортивные группы для взрослого населения по видам спорта: адаптивная физическая культура, скандинавская ходьба, баскетбол, настольный теннис, лыжные гонки, гиревой спорт, бильярд с общей численностью 95 человек (2021 год – 80 человек). Увеличение численности произошло в связи с открытием дополнительных групп по видам спорта скандинавская ходьба, гиревой спорт, лыжные гонки. Группы сформированы в населенных пунктах п. Горноправдинск, п. Сибирский, п. Луговской, п. Кедровый, п. Красноленинский.
Мероприятие «Создание условий для удовлетворения потребности населения района в оказании туристских услуг (содержание учреждения МБУ ХМР «ДЦ «Имитуй»)», исполнитель администрация Ханты-Мансийского района комитет экономической политики (МБУ «ДЦ «Имитуй»).

План 2022 года составил 10 767,2 тыс. руб., исполнение составило 10 767,2 тыс. руб., или 100 %, в том числе на выплату заработной платы работникам учреждения.
Бюджетные ассигнования направлены на создание условий для регулируемого туризма и отдыха.

В соответствии с муниципальным заданием в 2022 году выполнена работа по созданию условий для регулируемого туризма и отдыха.

По развитию туристического направления:

собрана информация об экскурсионных программах, проводимых на территории Ханты-Мансийского района (название программы, описание, категории туристов, организаторы, контакты), на территории Ханты-Мансийского района действует 9 экскурсионных программ;

собрана информация о 8 субъектах, осуществляющих традиционное хозяйствование на территории Ханты-Мансийского района (наименование, место расположения, контактная информация, правовая форма, транспортная схема, наличие инфраструктуры, фото-видео материалы);

проведена работа по актуализации информации туристических буклетов по достопримечательностям, базам отдыха, расположенных на территории Ханты-Мансийского района;

принято участие в подготовке и проведении соревнований по охотничьему биатлону, проходивших на территории Ханты-Мансийского района. По данной теме составлен и выпущен буклет;

в течение года информация о туристической деятельности размещалась на сайте администрации Ханты-Мансийского района в разделе Туризм.
Таблица

Анализ
 показателей эффективности реализации Программы за 2022 год

	№ показа
теля

	Наименование целевых показателей
	Значение показателя

2022 год
	Исполнение на отчетный период

	Плановое значение
	Фактическое значение

	1.
	Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, %
	54
	51,7
	100 %

	2.
	Уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями, исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта, %
	81,4
	81,4
	100%

	3.
	Доля граждан среднего возраста, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан среднего возраста, %
	39,9
	38,0
	100 %

	4.
	Доля граждан старшего возраста, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан среднего возраста, %
	8,8
	8,8
	100 %

	5.
	Доля детей и молодежи, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности детей и молодежи, %
	81,2
	81,2

	100 %

	6.
	Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности данной категории населения, %
	20
	20
	100 %

	7.
	Удельный вес спортсменов, имеющих спортивные разряды, %
	4,4
	4,4
	100 %

	8.
	Доля населения, выполнившего нормативы Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), от общей численности населения, принявшего участие в сдаче нормативов ГТО, %
	41
	41

	100 %

	из них учащиеся
	71
	71
	100 %

2